
                   
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   BBBUUUGGGGGGEEERRRRRRUUU   
                                             (((   PPPrrrooovvv...   CCCaaarrrbbbooonnniiiaaa   IIIgggllleeesssiiiaaasss)))  

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  1   del  25-06-2016 
 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA E COMPATIBILITA DEGLI 

ELETTI. 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:10, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Spada Simona P 

Orrù Francesco Diego P Medda Luana P 

Chessa Massimo P Piras Nicola P 

Atzei Riccardo P Mura Fiorenzo P 

Andreuccetti Martina Rita P Meloni Marta P 

Ledda Francesco P Ledda Giovanni A 

Salis Andrea P   

 

Totale presenti n.  12 e Totale assenti n.   1. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  SERENA COPERSINO. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 25-06-2016 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

Ufficio: SINDACO  
 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.1  DEL 24/06/2016 

 
 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ DEGLI 
ELETTI 

 
 

Premesso che in data 5 giugno 2016 hanno avuto luogo in questo Comune le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni che, in data 6 giugno 2016, ha 
proclamato eletti alla carica di Sindaco la Sig.ra Cappelli Laura nonché, alla carica di Consigliere 

Comunale, n. 12 candidati quali risultano dalla copia stralcio del predetto verbale trasmesso alla 
Segreteria Comunale; 

 
Dato atto che: 

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 15/6/2016, affisso all’Albo 

Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16/5/1960 n. 570; 

 ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

Preso atto che: 

 in data 15 giugno con  prot n° 2665 è pervenuta la nota con la quale il Sig. Ledda Giovanni rassegna le 

proprie dimissioni dalla carica di  Consigiere Comunale di minoranza. 

Richiamato l’art. 41 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Adempimenti della 

prima seduta”, il quale prescrive che nella prima seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti a norma del Capo II Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69;  

 
Dato atto che l’esame della condizione degli eletti riguarda anche il Sindaco che, a norma degli artt. 37, 

comma 1, e 46, comma 1, del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 1, comma 

1, della L.R. 22/2/2012 n. 4, è componente del Consiglio Comunale; 
 

Vista la nota della Prefettura di Cagliari Prot. 30617/Gab. in data 8 giugno 2016, con la quale si richiama 
la particolare attenzione sull’esigenza, in sede di convalida del neo-eletto Consiglio Comunale, di 

verificare l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità della elezione dei propri componenti, ai sensi 

delle disposizioni recate dal decreto Legislativo 235/2012, T.U. in materia di incandidabilità e di divieto a 
ricoprire cariche elettive, segnalando eventuali violazioni al fine dell’adozione, in sede di convalida o in 

altra occasione utile, dei conseguenti provvedimenti;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 25-06-2016 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

 
Dato atto: 

 che da parte dei  neo eletti non è pervenuta alcuna apposita dichiarazione attestante 

l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267, del D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e del D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 

 che sono stati effettuati gli accertamenti d’ufficio ai fini della verifica dell’insussistenza delle 

cause ostative alla candidatura previste dall’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012; 

Richiamate le disposizioni di cui: 
 

al Capo II Titolo III Parte I del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
al D.Lgs.  31/12/2012 n. 235; 

al D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 
 

Viste inoltre le disposizioni di cui all’art. 8 della L.R. 1/7/2002 n. 10, modificato dall’art. 30 della L.R. 

2/8/2005 n. 12 , rubricato “Incompatibilità”; 
 

Atteso che, né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni, né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Di convalidare, con votazione palese, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000, l’elezione dei sottoelencati proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 
nelle elezioni amministrative tenutesi il 5 giugno 2016, con indicazione, a fianco di ciascuno di essi, della 

rispettiva cifra elettorale: 
 

GENERALITA’ CIFRA 

ELETTORALE 

LISTA N. 2 - “BUGGERRU IDEA COMUNE” 

 

CAPPELLI LAURA                                                  - Sindaco 441 

FRANCESCO DIEGO ORRU’                  - Consigliere Comunale 504 

CHESSA MASSIMO                              - Consigliere Comunale 487 

ATZEI RICCARDO                          - Consigliere Comunale 485 

ANDREUCETTI MARTINA RITA       - Consigliere Comunale 484 

LEDDA FRANCESCO                      - Consigliere Comunale 477 

SALIS ANDREA                             - Consigliere Comunale 471 

SPADA SIMONA                           - Consigliere Comunale 470 

MEDDA LUANA                             - Consigliere Comunale 469 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 25-06-2016 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

LISTA N. 1 - “BUGGERRU LIBERO” 

 

PIRAS NICOLA (Candidato a Sindaco)         - Consigliere Comunale 316 

MURA FIORENZO                        - Consigliere Comunale 356 

MELONI MARTA                         - Consigliere Comunale 352 

LEDDA GIOVANNI                      - Consigliere Comunale  347 

 

 

 
Che, in ragione dell’urgenza, con apposita votazione successiva a quella di convalida, la deliberazione di 

approvazione della presente proposta venga dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134. 
Comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
          PROPONENTE 

     IL SINDACO 
    Ing.  Laura Cappelli 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vacca Italo 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 25-06-2016 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

C.C. N.  1   del  25-06-2016 

 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA E COMPATIBILITA DEGLI ELETTI. 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. Vacca Italo 

__________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                            

 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Vista la proposta avanzata dal Sindaco 

fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 

alla regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 

DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 

proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo deliberativo. 

3. di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 

267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 IL PRESIDENTE      
    F.to Cappelli Laura                                                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  SERENA COPERSINO                                                                                                               



DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 25-06-2016 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 29-06-2016 al numero 304 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI  29-06-2016  
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SERENA COPERSINO 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  SERENA COPERSINO 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  29-06-2016 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                          SERENA COPERSINO 

 


